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Abstrakt

Název: Energetická náročnost cvičení na stabilních a nestabilních plochách

Cíl: Cílem práce bylo zjistit rozdíl cvičení na nestabilních plochách proti cvičení na stabilních

plochách vzhledem k energetickému výdeji organismu.

Metody: Studie se zúčastnilo 10 trénovaných mužů ve věku 27,4 ± 2,67 let, současných

studentů či absolventů tělovýchovného směru na UK FTVS. Jednalo se o vnitroskupinový

randomizovaný experiment. Energetický výdej (EV) organismu byl zjišťován pomocí

spiroergometrie na základě nadechovaného O2 a vydechovaného CO2. K měření respiračních

parametrů byl použit metabolický analyzátor MetaMax 3B. Naměřená data byla analyzována

prostřednictvím základních statistických operací.

Výsledky: U dynamických cvičení na nestabilních plochách byl naměřen nejvyšší průměrný

EV 252,6 kJ. U dynamických cvičení na stabilních plochách byla hodnota průměrného EV

225,7 kJ. Následoval EV statického cvičení na nestabilních plochách, kde průměrná hodnota

byla 205,4 kJ. Nejnižší EV vykazovali probandi při statickém cvičení na stabilních plochách,

jehož průměrná hodnota činila 177,5 kJ. Průměrný rozdíl statického cvičení na nestabilních

plochách proti statickému cvičení na stabilních plochách činil 15,9 %. U dynamického cvičení

na nestabilních plochách proti dynamickému cvičení na stabilních plochách činil rozdíl 12,3 %.

Závěr: Nejvyšších průměrných hodnot energetického výdeje dosahovali probandi při

dynamických cvičeních na nestabilních plochách. Zjistili jsme, že cvičení na nestabilních

plochách je proti cvičení na stabilních plochách energeticky náročnější.

Klíčová slova: energetická náročnost, stabilní plochy, nestabilní plochy, cvičení, balanční

pomůcky, spiroergometrie

Abstract

Title: Energy expenditure of exercise on stable and unstable surfaces

Objectives: The aim of this study was to investigate the difference between energy expenditure

of exercise on stable and unstable surfaces.

Methods: Ten athletes (aged 27.4 ± 2.67), current students or graduates from Faculty of

physical education and sport at Charles University, took part in this study. The study was an

intragroup randomized experiment. Energy expenditure was determined by spiroergometry

based on inhaled O2 and exhaled CO2. The metabolic analyzer MetaMax 3B was used to

determine respiratory parameters. The measured data were analyzed through basic statistical

operations.

Results: The highest average energy expenditure of 252,6 kJ was measured for dynamic

exercises on unstable surfaces. The value for the average energy expenditure on stable surfaces

was 225,7 kJ. This was followed by energy expenditure of static exercise on unstable surfaces,

where the average value was 205,4 kJ. Probands showed the lowest energy expenditure during

static exercise on stable surfaces, where the average value was 177,5 kJ. The average difference

between static exercise on unstable surfaces and static exercise on stable surfaces was 15,9 %.

The difference between dynamic exercise on unstable surfaces and dynamic exercise on stable

surfaces was 12,3 %.

Conclusion: Probands achieved the highest average values of energy expenditure during

dynamic exercises on unstable surfaces. We found out that the energy expenditure of exercise

on unstable surfaces is higher than exercise on stable surfaces.

Key words: energy expenditure, stable surfaces, unstable surfaces, exercise, balance aids,

spiroergometry
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADP – adenosindifosfát

ATP – adenosintrifosfát

CP – kreatin fosfát

DF – dechová frekvence

EEO2 – energetický ekvivalent pro kyslík

EKG – elektrokardiografie

ES – experimentální skupina

EV – energetický výdej

HSS – hluboký stabilizační systém

kcal – kilokalorie

kJ – kilojoul

La – laktát

MET – metabolický ekvivalent

RPE – (Borg ́s ratings of perceived exertion), Borgova škála subjektivně vnímané námahy

RQ – respirační kvocient

SF – srdeční frekvence

SF max – maximální srdeční frekvence

TF – tepová frekvence

TRX – total body resistence exercise

TUT – time under tension

V – dechový objem

VCO2 – výdej oxidu uhličitého

VE – minutová ventilace

VO2 max – maximální spotřeba kyslíku

WHO – world health organization (světová zdravotnická organizace)
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Úvod

Cvičení na nestabilních plochách a využívání balančních pomůcek se v dnešní době stále více

popularizuje. Nestabilní plochy se dříve využívaly pouze jako prostředek pro rehabilitaci a pro

zdravotní účely. Dnes vidíme jejich výhody nejen v rámci rehabilitačních cvičení, ale využívají

se hojně jako prostředek ke zvýšení fyzické kondice. Cvičení na nestabilních plochách se dá

využívat buď jako alternativa klasického posilování nebo jako doplněk k zefektivnění či

zvýšení obtížnosti již známých cvičení. Cvičení na nestabilních plochách je vhodné jako

doplněk v přípravě každého sportovce, ale zároveň je cvičení s balančními pomůckami

populární v komerční sféře, neboť pozitivně působí na rozvoj silových schopností, zlepšuje

rovnováhu, funkci hlubokého stabilizačního systému a v neposlední řadě nepřímo přispívá

k vyšší výkonosti.

Tato diplomová práce se zabývá tématem „Energetická náročnost cvičení na stabilních

a nestabilních plochách“. Toto téma mě již při výběru velice zaujalo. Již od útlého dětství jsem

se věnovala sportu, nejprve sportovní gymnastice, kde cvičení na nestabilních plochách bylo

součástí každého tréninku, ať již v rámci rozvoje rovnováhy či posilování. Později jsem přešla

na dráhu atletickou, konkrétně ke skoku o tyči, kde pro mě byla gymnastická příprava velkým

bonusem. Atletické tréninky byly pochopitelně sestavené zcela jinak než ty gymnastické, co ale

zůstávalo bylo zařazování cvičení nestabilních plochách. Již tehdy jsem si uvědomovala, že tato

cvičení mají na organismus pozitivní vliv.

Téma diplomové práce jsem si zvolila proto, protože mě zajímalo, jaký je rozdíl v energetické

náročnosti cvičení na stabilních a nestabilních plochách. Zda se vyplatí do tréninku takové

cvičení zařazovat a v jaké míře.

Na základě získaných výsledků by tato práce mohla být nápomocná trenérům napříč téměř

všem sportovním odvětvím, kteří by tak do tréninku mohli zapojit více pohybových aktivit

právě na nestabilních plochách a tím pozitivně ovlivnit a rozvíjet fyzickou kondici svých

svěřenců, ale zároveň také jedincům s kladným vztahem ke sportu, kteří dbají o své zdraví

a chtějí pracovat na své výkonnosti.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. Rešerše dostupných informačních zdrojů

Energetická náročnost je multidisciplinární termín. V této diplomové práci rozšíříme tento

termín na energetickou náročnost cvičení na stabilních a nestabilních plochách a stane se z něj

již velmi specifické téma. K rešerši zdrojů byly použity tyto databáze: Web of Science, Scopus,

SPORTDiscus, EBSCOhost. Při vyhledávání byla využita klíčová slova, bylo nutné využití

anglických výrazů.

Základní klíčová slova vyhledávaná pro cvičení na stabilních a nestabilních plochách byla:

exercise, stable surfaces, unstable surfaces, balance exercise, balance aids, balance equipment.

Pro potřeby tohoto výzkumu bylo nalezeno nejvíce článků u exercise on unstable surfaces. Při

hledání souvislostí cvičení na stabilních a nestabilních plochách s energetickou náročností byly

použity tyto výrazy: energy cost, energy expediture, energy demand, energy consumption,

energy intesity, energy output. Pro vyhledávání článků souvisejících s fyziologickým zatížením

organismu byla volena tato slova: organism load, body load, physiological stress, physiological

load, physiological workload.

Téma energetické náročnosti cvičení na stabilních a nestabilních plochách je velmi úzké, proto

bylo nezbytné k němu přidávat podobné studie z jiných sportů. V dostupných databázích jsem

vyhledala 8 velmi podobných studií, které se zabývají energetickou náročností cvičení na

stabilních a nestabilních plochách.

Panza a kol. (2014) uvedl studii s názvem „Energetická náročnost, počet maximálních

opakování a hodnocení vnímané námahy při odporových cvičeních na stabilních a nestabilních

platformách“. Účelem této studie bylo porovnat náklady na energii, hodnocení vnímané

námahy a maximální počet opakování cvičení bench press na stabilních a nestabilních plochách.

Nestabilní plochu v tomto případě zajišťoval míč. Studie se zúčastnilo 10 trénovaných mužů


[…]


zadní noha je opřena o holeň na velkém nafukovacím míči

Úkol: provádět dřepy ve výpadu

Obr. 11 – cvik č. 3

Cvik č. 4

Výchozí poloha: vzpor ležmo, paže jsou na balanční polokouli, nohy zaháknuty do úchytů

TRX

Úkol: přednožovat skrčmo střídavě pravou a levou

Obr. 12 – cvik č. 4
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Cvik č. 5

Výchozí poloha: sed na balanční polokouli, nohy pokrčit, předpažit

Úkol: pokládat tělo a nohy těsně nad zem a zpět do výchozí polohy

Obr. 13 – cvik č. 5

Cvik č. 6

Výchozí poloha: vzpor ležmo s nohama na balanční polokouli, paže se opírají o malý

medicinbal položený na balanční polokouli

Úkol: střídavě zanožovat pravou a levou

Obr. 14 – cvik č. 6
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Cvik č. 7

Výchozí poloha: podpor ležmo na pravé (levé) paži, která je položena na balanční polokouli,

druhá paže v upažení, nohy opřené o balanční polokouli

Úkol: rotace trupu, volná paže pod tělo

Obr. 15 – cvik č. 7
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Dynamické cviční na stabilních plochách

Cvik č. 8

Výchozí poloha: stoj na zemi

Úkol: provádět dřepy

Obr. 16 – cvik č. 8

Cvik č. 9

Výchozí poloha: svis stojmo na hrazně

Úkol: provádět přítahy ve svisu stojmo

Obr. 17 – cvik č. 9
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Cvik č. 10

Výchozí poloha: podřep zánožný pravou (levou). Přední noha spočívá na nižší podložce, zadní

noha je opřena o špičku na vyšší podložce

Úkol: provádět dřepy ve výpadu

Obr. 18 – cvik č. 10

Cvik č. 11

Výchozí poloha: vzpor ležmo, nohy opřené o vyvýšenou podložku v podobě švédské bedny,

paže na nižší podložce

Úkol: přednožovat skrčmo střídavě pravou a levou

Obr. 19- cvik č. 11
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Cvik č. 12

Výchozí poloha: sed, nohy pokrčit, předpažit

Úkol: pokládat tělo a nohy těsně nad zem a zpět do výchozí polohy

Obr. 20 – cvik č. 12

Cvik č. 13

Výchozí poloha: vzpor ležmo, paže se opírají o vyvýšenou podložku

Úkol: střídavě zanožovat pravou a levou

Obr. 21 – cvik č. 13
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Cvik č. 14

Výchozí poloha: podpor ležmo na pravé (levé) paži, druhá paže v upažení

Úkol: rotace trupu, volná paže pod tělo

Obr. 22 – cvik č. 14
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Statické cvičení na nestabilních plochách

Cvik č. 15

Výchozí poloha: stoj na velkém nafukovacím míči

Úkol: výdrž ve dřepu

Obr. 23 – cvik č. 15

Cvik č. 16

Výchozí poloha: svis stojmo na TRX, nohy na balanční polokouli

Úkol: výdrž v přítahu ve svisu stojmo

Obr. 24 – cvik č. 16
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Cvik č. 17

Výchozí poloha: podřep zánožný pravou (levou). Přední noha spočívá na balanční polokouli,

zadní noha je opřena o holeň na velkém nafukovacím míči

Úkol: výdrž ve dřepu ve výpadu

Obr. 25 – cvik č. 17 -dřepy na jedné noze

Cvik č. 18

Výchozí poloha: vzpor ležmo, paže jsou na balanční polokouli, nohy zaháknuty do úchytů

TRX

Úkol: výdrž ve vzporu ležmo, přednožit skrčmo pravou/levou

Obr. 26 – cvik č. 18
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Cvik č. 19

Výchozí poloha: sed na balanční polokouli, nohy pokrčit, předpažit

Úkol: výdrž

Obr. 27 – cvik č. 19

Cvik č. 20

Výchozí poloha: vzpor ležmo s nohama na balanční polokouli, paže se opírají o malý

medicinbal položený na balanční polokouli

Úkol: výdrž ve vzporu ležmo zanožit pravou (levou)

Obr. 28 – cvik č. 20
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Cvik č. 21

Výchozí poloha: podpor ležmo na pravé (levé) paži, která je položena na balanční polokouli,

druhá paže v upažení, nohy opřené o balanční polokouli

Úkol: výdrž

Obr. 29 – cvik č. 21
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Statické cvičení na stabilních plochách

Cvik č. 22

Výchozí poloha: stoj na zemi

Úkol: dřep, výdrž ve dřepu

Obr. 30 – cvik č. 22

Cvik č. 23

Výchozí poloha: svis stojmo na hrazdě

Úkol: výdrž v přítahu ve svisu stojmo

Obr. 31 – cvik č. 23
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Cvik č. 24

Výchozí poloha: podřep zánožný pravou (levou). Přední noha spočívá na nižší podložce, zadní

noha je opřena o špičku na vyšší podložce

Úkol: výdrž ve dřepu ve výpadu

Obr. 32 – cvik č. 24

Cvik č. 25

Výchozí poloha: vzpor ležmo, nohy opřené o vyvýšenou podložku v podobě švédské bedny,

paže na nižší podložce

Úkol: výdrž ve vzporu ležmo, přednožit skrčmo pravou/levou

Obr. 33- cvik č. 25
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Cvik č. 26

Výchozí poloha: sed, nohy pokrčit, předpažit

Úkol: výdrž

Obr. 34 – cvik č. 26

Cvik č. 27

Výchozí poloha: vzpor ležmo, paže se opírají o vyvýšenou podložku

Úkol: výdrž ve vzporu ležmo, zanožit pravou (levou)

Obr. 35 – cvik č. 27
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Cvik č. 28

Výchozí poloha: podpor ležmo na pravé (levé) paži, druhá paže v upažení

Úkol: výdrž

Obr. 36 – cvik č. 28