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Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra atletiky

Posudek oponenta magisterské práce

Jméno posluchače Bc. Zuzana Muniová

Téma práce
Energetická náročnost cvičení na stabilních a nestabilních

plochách

Cíl práce

Cílem práce bylo zjistit rozdíl cvičení na nestabilních plochách

proti cvičení na stabilních plochách vzhledem k energetickému

výdeji organismu.
Vedoucí bakalářské práce PhDr. Radim Jebavý, Ph.D.

Oponent bakalářské práce PhDr. Dušan Blažek, Ph.D.

Náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

Teoretické znalosti X

Praktické zkušenosti X

Podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Název práce X

Téma práce a její aktuálnost X

Teoretická fundovanost autora X

Formulace cílů práce X

Adekvátnost použitých metod X

Celkový postup řešení X

Práce s daty a informacemi X

Hloubka provedené analýzy X

Členění a logická stavba práce X

Práce s odbornou literaturou X

Formální úprava práce (text, grafy

tabulky)
X

Stylistická úroveň X

Přesnost formulací a práce s odborným

jazykem
X

Splnění cílů práce X

Závěry práce a její formulace X

Odborný přínos práce a její praktické

využití
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: X

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Magisterská práce je průměrně náročná na teoretické, praktické a podkladové zpracování.

Formulace cílů práce je konkrétní a jasná. Práce obsahuje adekvátní metody a postupy pro realizaci

experimentu.
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S výjimkou kapitoly č. 3 – „Silové schopnosti“, která na úkor kapitoly 3.3 „Stimulace silových

schopností na nestabilních plochách“ zabírá zbytečně mnoho místa, je práce logicky a tematicky

vhodně uspořádána. Výzkumná část práce se skládá z cílů, metodiky, výsledků, diskuze a závěru.

Všechny podkapitoly jsou obsahově a tematicky vhodně uspořádány a kvalitou plní požadavky

diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je svalová aktivita při cvičení na balančních pomůckách ve srovnání se cviky na

stabilní podložce?

2. Pro koho jsou vhodné cviky na balančních pomůckách a z jakého důvodu?

3. Jaké jsou limity a rizika spojená se cvičením na balančních pomůckách?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: 1
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